
７．建　　設

※統計図
⑴　構造別建築確認件数 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 85
⑵　用途別建築確認件数の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 85
⑶　種類別家屋棟数及び床面積 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 86

※統計表
⑴　建築件数及び面積の推移（構造別） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 88
⑵　建築件数及び面積の推移（用途別） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 88
⑶　現在家屋棟数及び床面積の推移（構造、用途別） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 89
⑷　現存家屋棟数及び床面積の推移（課税分家屋、課税標準額別） ・・・・・・・・・・・・ 90
⑸　住宅の所有関係世帯数の状況（近隣市町村別） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 91
⑹　住宅所有の関係世帯、世帯人員の状況（住宅の種類、建て方別） ・・・・・・・・・・・ 91
⑺　ダムの現況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 91
⑻　河川の現況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 92
⑼　村道の現況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 94
⑽　改良済道路延長の現況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 94



（1）構造別建築確認件数

（2）用途別建築確認件数の状況

令和３年12月末現在（単位：件）
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（3）種類別家屋棟数及び床面積
令和４年１月１日現在（単位：件、㎡）木　造
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建　　　　　　　設

　本村における構造別建築確認件数をみると、平成29年から令和3年で、

年間平均89件程度の建築確認がされており、5年前に比べると14件程度

の増加傾向にある。

　用途別建築状況をみると、最も多いのが一般住宅の年間平均65件で、

全体の73.2％を占めている状況となっている。

　令和2年の国勢調査による、本村の住宅所有関係をみると、住宅に住む

一般世帯数は4,553世帯で、うち持ち家が2,576世帯、民営借家が1,274

世帯と、この２つで全体の84.6％を占めている。また１世帯当たりの人

員は2.3人となっている。
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((44))  現現存存家家屋屋棟棟数数及及びび床床面面積積のの推推移移（（課課税税分分家家屋屋、、課課税税標標準準額額別別））（ 単位 ： 件、㎡、千円 ）

課　税　分　家　屋

棟 数 床 面 積
年　  　次

49,929,406                  

444,682                       

平 成 25 年 4,806                          830,528                       

平 成 26 年

木 造 582                             39,570                        

非 木 造

412,882                       

44,355,746                  

4,851                          883,149                       50,374,088                  

44,768,628                  

4,224                          790,958                       

非 木 造 4,280                          843,582                       

木 造 571                             39,567                        

木 造 564                             39,641                        453,839                       

非 木 造 4,319                          854,111                       

48,639,244                  

木 造 562                             38,889                        404,074                       

平 成 27 年 4,881                          893,000                       

924,494                       

48,235,170                  

4,961                          907,831                       49,903,297                  

868,190                       49,449,458                  
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木 造 574                             

非 木 造 4,397                          

木 造 564                             
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51,337,859                  4,469                          884,208                       

495,072                       

53,168,609                  

52,385,765                  

5,247                          948,300                       53,939,423                  

606                             44,525                        770,814                       

4,595                          905,537                       

4,641                          903,775                       
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非 木 造

57,241,246                  

木 造 674                             50,297                        1,151,255                    

令 和 ２ 年

4,748                          1,036,346                    

1,301,058                    

56,089,991                  

5,450                          1,080,775                    

非 木 造 4,763                          1,030,073                    69,773,970                  

71,075,028                  

4,716                          929,886                       

資料 ： 税務課（各年共1月1日現在）
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資料 ： 建設課（令和4年3月末現在）
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名嘉真 550

((88))  河河川川のの現現況況

河　川　名
所　在
字　名

河川
種類

区　　　　間

字　名
延　長

下　流　端

ヤ ー シ 川 名嘉真 普通 ヤーシ原2612-3 名嘉真 ヤーシ原2690-1

字　名 上　流　端

〃 500

伊 武 部 川 〃 〃 下袋原2198-1 〃 伊武部原2473 〃 880

竿 底 川 〃 〃 竿底原1691-2 〃 竿底原1765-1

〃 700

名 嘉 真 川 〃 ２級 浜原96-2 〃 金武上原915 〃 1,430

前 袋 川 〃 普通 村内原276 〃 新田原1288

〃 1,000

川 田 川 〃 〃 川田原1370 〃 川田原1414 〃 500

名嘉真福地川 〃 〃 金武上原914-1 〃 名嘉真山2720-1

喜瀬武原 1,000

オ テ ン ダ 川 〃 〃 アンタカ原895-5 〃 名嘉真山2720-1 〃 460

長 浜 川 喜瀬武原 〃 廻袋原397 喜瀬武原 廻袋原722-1

〃 630

オ ク ク ビ 川 〃 〃 廻袋原396-1 〃 喜瀬武原102-1 〃 2,050

イ ヌ イ 川 〃 〃 喜瀬武原368 〃 喜瀬武原328-1

〃 830

宜 志 富 川 安富祖 〃 宜志富原1972-2 安富祖 宜志富原1962 安富祖 200

熱 田 川 〃 〃 熱田原1774-1 〃 熱田原1895

〃 1,730

福 地 川 〃 〃 金良原1606-1 〃 熱田原1764 〃 380

安 富 祖 川 〃 〃 浜原1418-1 〃 上原660-1

〃 300

明 地 川 〃 〃 明地原904-1 〃 高武名1066-1 〃 1,230

ク ガ チ ャ 川 〃 〃 クガチャ原830 〃 クガチャ原775

瀬良垣 280

仲 田 川 〃 〃 上原504 〃 上原635 〃 640

亀 之 浜 川 〃 〃 セパンダ原4-1 〃 浜原1290-1

〃 350

セ パ ン ダ 川 瀬良垣 〃 瀬良垣原92-4 瀬良垣 瀬良垣原146-1 〃 480

渡 座 川 〃 〃 瀬良垣原666 〃 瀬良垣原400

太田 650

都 田 川 〃 〃 都田原1265 〃 都田原1013 〃 260

ウ ッ タ 川 太田 〃 ギナン原1678 太田 ギナン原2004

〃 1,340

新 川 恩納 〃 恩納原2581 恩納 目座原1693 恩納 1,330

当 袋 川 〃 〃 北伊場原1025 〃 当袋原744-1

〃 870

屋 嘉 下 口 川 南恩納 〃 内ノ浦原6634 南恩納 屋嘉下口原7071 南恩納 780

志 嘉 座 川 〃 〃 内ノ浦原6645 〃 志嘉座川原6596

460ジ ム ン 川 〃 〃 ジムン原7492-1

　注）普通河川以上

〃 ジムン原7599 〃

シ リ ン 川 〃

大 港 川 谷茶 谷茶

河　川　名
所　在
字　名

河川
種類

普通

延　長
下　流　端 字　名 上　流　端 字　名

区　　　　間

200

〃 久兼久原146-1 〃 大袋原1141 〃 320

谷茶原240-2 谷茶 谷茶原250

〃 600

前 川 〃 〃 満茶原1420 〃 内武田原1160 〃 500

金 武 浜 川 〃 〃 金武浜原1632 〃 金武浜原1783

冨着 600

黒 崎 川 〃 〃 黒崎原19-1 〃 黒崎原40 〃 200

ア シ ジ ャ 川 冨着 〃 アシジャ原171-2 冨着 冨着原944

前兼久 250

前 福 地 川 前兼久 〃 前兼久原116 〃 マガイ原597 〃 800

上 口 川 〃 〃 前兼久原11 前兼久 上原381

〃 370

後 川 仲泊 〃 仲泊原440-2 仲泊 ツマサ原1202-1 仲泊 750

旧 島 川 〃 〃 大道原1655-1 〃 大道原1479

山田 330

深 川 〃 〃 比屋根原2078 〃 比屋根原2334 〃 650

東 川 山田 〃 久良波原3089-2 山田 久良波原3229

〃 3,040

西 川 〃 〃 安真志原3081-1 〃 安真志原2817 〃 440

垂 川 真栄田 〃 シラカズラ原1397 塩屋 垂川原1607

宇加地 370

美 留 川 塩屋 〃 冨里原2555 〃 ビル原2151-1 塩屋 750

与 久 田 川 宇加地 〃 水留原2902 宇加地 与久田原2780-1

宇 加 地 川 〃 〃 宇加地原3050-2 〃 宇加地原3257 〃 600

資料 ： 建設課（令和4年3月末現在）

（ 単位 ： m  ）
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名嘉真 550

((88))  河河川川のの現現況況

河　川　名
所　在
字　名

河川
種類

区　　　　間

字　名
延　長

下　流　端

ヤ ー シ 川 名嘉真 普通 ヤーシ原2612-3 名嘉真 ヤーシ原2690-1

字　名 上　流　端

〃 500

伊 武 部 川 〃 〃 下袋原2198-1 〃 伊武部原2473 〃 880

竿 底 川 〃 〃 竿底原1691-2 〃 竿底原1765-1

〃 700

名 嘉 真 川 〃 ２級 浜原96-2 〃 金武上原915 〃 1,430

前 袋 川 〃 普通 村内原276 〃 新田原1288

〃 1,000

川 田 川 〃 〃 川田原1370 〃 川田原1414 〃 500

名嘉真福地川 〃 〃 金武上原914-1 〃 名嘉真山2720-1

喜瀬武原 1,000

オ テ ン ダ 川 〃 〃 アンタカ原895-5 〃 名嘉真山2720-1 〃 460

長 浜 川 喜瀬武原 〃 廻袋原397 喜瀬武原 廻袋原722-1

〃 630

オ ク ク ビ 川 〃 〃 廻袋原396-1 〃 喜瀬武原102-1 〃 2,050

イ ヌ イ 川 〃 〃 喜瀬武原368 〃 喜瀬武原328-1

〃 830

宜 志 富 川 安富祖 〃 宜志富原1972-2 安富祖 宜志富原1962 安富祖 200

熱 田 川 〃 〃 熱田原1774-1 〃 熱田原1895

〃 1,730

福 地 川 〃 〃 金良原1606-1 〃 熱田原1764 〃 380

安 富 祖 川 〃 〃 浜原1418-1 〃 上原660-1

〃 300

明 地 川 〃 〃 明地原904-1 〃 高武名1066-1 〃 1,230

ク ガ チ ャ 川 〃 〃 クガチャ原830 〃 クガチャ原775

瀬良垣 280

仲 田 川 〃 〃 上原504 〃 上原635 〃 640

亀 之 浜 川 〃 〃 セパンダ原4-1 〃 浜原1290-1

〃 350

セ パ ン ダ 川 瀬良垣 〃 瀬良垣原92-4 瀬良垣 瀬良垣原146-1 〃 480

渡 座 川 〃 〃 瀬良垣原666 〃 瀬良垣原400

太田 650

都 田 川 〃 〃 都田原1265 〃 都田原1013 〃 260

ウ ッ タ 川 太田 〃 ギナン原1678 太田 ギナン原2004

〃 1,340

新 川 恩納 〃 恩納原2581 恩納 目座原1693 恩納 1,330

当 袋 川 〃 〃 北伊場原1025 〃 当袋原744-1

〃 870

屋 嘉 下 口 川 南恩納 〃 内ノ浦原6634 南恩納 屋嘉下口原7071 南恩納 780

志 嘉 座 川 〃 〃 内ノ浦原6645 〃 志嘉座川原6596

460ジ ム ン 川 〃 〃 ジムン原7492-1

　注）普通河川以上

〃 ジムン原7599 〃

シ リ ン 川 〃

大 港 川 谷茶 谷茶

河　川　名
所　在
字　名

河川
種類

普通

延　長
下　流　端 字　名 上　流　端 字　名

区　　　　間

200

〃 久兼久原146-1 〃 大袋原1141 〃 320

谷茶原240-2 谷茶 谷茶原250

〃 600

前 川 〃 〃 満茶原1420 〃 内武田原1160 〃 500

金 武 浜 川 〃 〃 金武浜原1632 〃 金武浜原1783

冨着 600

黒 崎 川 〃 〃 黒崎原19-1 〃 黒崎原40 〃 200

ア シ ジ ャ 川 冨着 〃 アシジャ原171-2 冨着 冨着原944

前兼久 250

前 福 地 川 前兼久 〃 前兼久原116 〃 マガイ原597 〃 800

上 口 川 〃 〃 前兼久原11 前兼久 上原381

〃 370

後 川 仲泊 〃 仲泊原440-2 仲泊 ツマサ原1202-1 仲泊 750

旧 島 川 〃 〃 大道原1655-1 〃 大道原1479

山田 330

深 川 〃 〃 比屋根原2078 〃 比屋根原2334 〃 650

東 川 山田 〃 久良波原3089-2 山田 久良波原3229

〃 3,040

西 川 〃 〃 安真志原3081-1 〃 安真志原2817 〃 440

垂 川 真栄田 〃 シラカズラ原1397 塩屋 垂川原1607

宇加地 370

美 留 川 塩屋 〃 冨里原2555 〃 ビル原2151-1 塩屋 750

与 久 田 川 宇加地 〃 水留原2902 宇加地 与久田原2780-1

宇 加 地 川 〃 〃 宇加地原3050-2 〃 宇加地原3257 〃 600

資料 ： 建設課（令和4年3月末現在）

（ 単位 ： m  ）

－93－



路
線

数
路

線
の

面
積

幅
　

員
　

別
　

内
　

訳
　

（
　

㎡
　

）
道

路
の

延
長

幅
　

員
　

別
　

内
　

訳
　

（
　

ｍ
　

）

6
.5

m
以

上
4
.5

m
～

6
.5

m
2
.5

m
～

4
.5

m
橋

梁
4
.5

m
以

上
2
.5

m
～

4
.5

m
1
.5

m
～

2
.5

m
非

 永
 久

 橋
永

 久
 橋

5
.5

m m
以

上
3
.5

mm
以

上
3
.5

mm
未

満
交

通
不

能
区

間

-
  

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
 

7
9

  
  

  
  

  
  

2
7
0
,2

6
2

  
  

1
2
6
,6

7
6

  
  

1
0
2
,9

2
6

  
  

1
4
7

  
  

  
  

  
3
9
,9

4
4

  
  

  
7
1
6

  
  

  
  

  
4
2
,8

7
1

  
  

  
3
2
,8

2
9

  
  

  
9
,8

9
5

  
  

  
 11
,,11

22
44

    
    

    
  

66
,,77

22
00

    
    

    
  

66
,,88

88
44

    
    

    
  

--
    

    
    

    
    

  

道
路

の
延

長

5
.5

mm
未

満
1
9
.5

mm
以

上
1
3
.0

mm
以

上
5
.5

mm
以

上

総総
　　

　　
　　

数数
44
22
,,00

11
66

    
    

  
44

    
    

    
    

    
    

  
44
00

    
    

    
    

    
  

11
22
,,11

00
00

    
    

  
11
55
,,11

44
44

    
    

  
22
77
,,22

88
88

    
    

  
11
44
,,77

22
88

    
    

  

等
　

　
　

級

１
　

　
　

級
9
,6

4
2

  
  

  
 

4
  

  
  

  
  

  
 

3
2

  
  

  
  

  
  

5
,7

7
1

  
  

  
 

2
,1

7
6

  
  

  
 

4
7
5

  
  

  
  

  
7
0
0

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

1
,6

5
9

  
  

  
 

7
,9

8
3

  
  

  
 

4
8
4

  
  

  
  

  

6
4

  
  

  
  

  
  

２
　

　
　

級
4
,8

7
1

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

３
　

　
　

級
2
7
,5

0
3

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

1
1
,7

4
7

  
  

  
1
5
,6

9
0

  
  

  

4
7
5

  
  

  
  

  

((99
))  

村村
道道

のの
現現

況況

5
,7

7
0

  
  

  
 

資
料

 ：
 建

設
課

（
令

和
4
年

3
月

末
現

在
）

2
,3

9
4

  
  

  
 

1
,2

2
1

  
  

  
 

3
,6

1
5

  
  

  
 

規
　

格
　

改
　

良
　

済
　

（
　

m m
　

）
未

　
　

改
　

　
良

　
（
　

mm
　

）

5
,4

6
7

  
  

  
 

資
料

 ：
 建

設
課

（
令

和
4
年

3
月

末
現

在
）

((11
00

))  
改改

良良
済済

道道
路路

延延
長長

のの
現現

況況

1
1
,8

1
3

  
  

  
8

  
  

  
  

  
  

 

7
1
7

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

1
,2

5
6

  
  

  
 

5
7
6

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

3
,9

3
5

  
  

  
 

－94－




